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ABSTRAKSI 

 

 

REKONSILIASI FISKAL ATAS LAPORAN KEUANGAN KOMERSIAL 

UNTUK MENENTUKAN PAJAK PENGHASILAN (STUDI PADA 

LAPORAN KEUANGAN TAHUN 2013 PDAM KOTA BLITAR) 

 

ENIS ISTIKAWATI – 11111013 

 

Kata kunci : Rekonsiliasi, Laporan Keuangan Komersial, Laporan Keuangan 

Fiskal, Pajak Penghasilan 

 

 Tujuan penelitian adalah untuk menentukan besarnya pajak penghasilan 

terutang  perusahaan dengan melakukan rekonsiliasi atas laporan keuangan 

komersial menjadi laporan keuangan fiskal. Dengan melakukan rekonsiliasi, 

perusahaan cukup melakukan koreksi pada akun-akun yang berbeda. Terjadi 

koreksi positif akan menambah penghasilan kena pajak, sedangkan koreksi negatif 

akan mengurangi penghasilan kena pajak. 

 Hasil penelitian menunjukkan adanya perbedaan antara laba rugi 

komersial dengan laba rugi fiskal. Laba rugi komersial tahun 2013 adalah (Rp 

3.775.023.225,11), sedangkan laba rugi fiskal tahun 2013 adalah (Rp 3.742. 

928.785,29). Ada selisih sebesar Rp 32.091.439,82 antara laba rugi komersial 

dengan laba rugi fiskal. Perbedaan ini dikarenakan laporan keuangan komersial 

disusun berdasarkan standar akuntansi keuangan sedangkan laporan keuangan 

fiskal disusun berdasarkan ketentuan peraturan perpajakan. Ketentuan peraturan 

perpajakan memiliki ketentuan tersendiri tentang pengakuan dan pengukuran 

terhadap unsur-unsur yang umumnya terdapat dalam laporan keuangan. Misalnya: 

terdapat transaksi-transaksi pendapatan maupun biaya tertentu yang boleh diakui 

oleh akuntansi tetapi tidak diakui oleh pajak, atau sebaliknya. Sehingga, jika 

terjadi ketidaksesuaian antara praktik akuntansi yang berlaku umum dengan 

ketentuan perpajakan maka Undang-Undang Perpajakan memiliki prioritas untuk 

ditaati diatas praktik akuntansi. 

 Hasil rekonsiliasi menunjukkan bahwa pajak penghasilan terutang PDAM 

Kota Blitar adalah nihil dikarenakan penghasilan kena pajak sebesar (Rp 3.742. 

928.785,29). Rugi fiskal dapat dikompensasikan dengan penghasilan mulai tahun 

pajak berikutnya berturut-turut sampai dengan 5 (lima) tahun. 
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